UBND TỈNH NGHỆ AN

TRƯỜNG CAO ĐẲNG VĂN HÓA - NGHỆ THUẬT

------- ( -------
Số: 533 /QĐ.TrCĐVHNT.TTKTĐCL
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

------- ((( -------

Vinh, ngày  23 tháng 9 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
(Về việc ban hành Quy định bổ sung chức năng nhiệm vụ và phương thức
hoạt động của Phòng Thanh tra Khảo thí & Kiểm định chất lượng)
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG VĂN HÓA NGHỆ THUẬT NGHỆ AN
- Căn cứ Quyết định số: 1507/ QĐ-BGD&ĐT ngày 23/3/2004 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo về việc thành lập Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Nghệ An;
- Căn cứ Điều lệ Trường Cao đẳng ban hành kèm theo Quyết định số 56/2003/QĐ-BGD&ĐT ngày 10/12/2003 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chức năng, nhiệm vụ tổ chức bộ máy của nhà trường;

- Căn cứ Quyết định số: 299/QĐ-TrCĐVHNT-TC ngày 01 tháng 9 năm 2008 của Hiệu trưởng về việc thành lập Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng;

- Căn cứ Quyết định số: 51/QĐ-TrCĐVHNT-TC ngày 01 tháng 3 năm 2010 của Hiệu trưởng về việc thành lập Phòng Thanh tra Khảo thí và Đảm bảo chất lượng chất lượng

- Xét đề nghị của ông (bà) Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp, Phòng Thanh tra khảo thí & Đảm bảo chất lượng.
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Ban hành Quy định bổ sung chức năng, nhiệm vụ và phương thức hoạt động của Phòng Thanh tra Khảo thí và Đảm bảo chất lượng Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Nghệ An (có văn bản kèm theo).
Điều 2: Giao Trưởng phòng Thanh tra Khảo thí và đảm bảo chất lượng căn cứ các quy định hiện hành của Nhà trường và nội dung được quy định tại bản Văn bản này tổ chức thực hiện theo thẩm quyền.

Điều 3: Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.
Các ông (bà) Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính – Tổng hợp, Phòng Thanh tra Khảo thí & Đảm bảo chất lượng và khoa, phòng liên quan căn cứ quyết định thi hành./.
Nơi nhận:

 HIỆU TRƯỞNG

- Như điều 3

- Ban giám hiệu

- Lưu TC,KTKĐCL,VT
                                               Đã kỹ
PGS.TS PHAN MẬU CẢNH
	UBND TỈNH NGHỆ AN
TRƯỜNG CAO ĐẲNG VĂN HÓA NGHỆ THUẬT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ HOẠT ĐỘNG
CỦA PHÒNG THANH TRA KHẢO THÍ & ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG
(Ban hành kèm theo Quyết định Số .../QĐ-TrCĐVHNT

Ngày .../.../20... của Hiệu trưởng)

I. CHỨC NĂNG
Phòng Thanh tra - Khảo thí và Đảm bảo chất lượng có chức năng tham mưu, giúp việc cho Ban giám hiệu trong công tác Thanh tra - Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục; thực hiện các nghiệp vụ về kiểm định chất lượng đào tạo trong Nhà trường theo quy định chung của Bộ Giáo dục & Đào tạo và của Trường.
II.  NHIỆM VỤ

A. Công tác thanh tra

1. Thanh tra việc thực hiện chính sách và pháp luật về giáo dục và đào tạo.

2. Thanh tra thực hiện mục tiêu, kế hoạch, chương trình nội dung, phương pháp giáo dục, qui chế đào tạo, qui chế thi cử, cấp văn bằng, chứng chỉ việc thực hiện các qui định về giáo trình bài giảng ở mọi loại hình, cấp học và trình độ đào tạo trong phạm vi toàn trường.

3. Thanh tra việc thực hiện các qui định của Nhà nước về quản lý tài chính, tài sản, khoa học công nghệ, công tác tổ chức cán bộ và điều kiện cần thiết đảm bảo chất lượng giáo dục của trường.

4. Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết các khiếu nại tố cáo trong lĩnh vực giáo dục đào tạo của trường theo qui định của pháp luật về khiếu nại và tố cáo.

5. Thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa và đấu tranh chống tham nhũng trong lĩnh vực giáo dục đào tạo theo qui định của pháp luật về chống tham nhũng.

6. Kiến nghị các biện pháp bảo đảm thi hành các qui định của Trường CĐVHNT NA, các văn bản pháp qui của Bộ GD&ĐT, Pháp luật của Nhà nước về giáo dục và đào tạo. Đề nghị sửa đổi, bổ sung các qui định pháp luật về giáo dục, đào tạo nhằm khắc phục những hạn chế không phù hợp với thực tế, phát huy các yếu tố tích cực.

7. Báo cáo tổng kết kinh nghiệm thực tiễn về công tác thanh tra; kiến nghị các biện pháp đảm bảo thi hành pháp luật về giáo dục.

8. Giám sát việc thực hiện quy chế hoạt động dạy của giảng viên và học của sinh viên.

     9. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật do Ban Giám hiệu giao.

​  B. Công tác khảo thí:

1. Chỉ đạo các tổ bộ môn, các khoa thực hiện đúng quy chế của Bộ Giáo dục & Đào tạo, các quy định của nhà trường về công tác thi và kiểm tra đối với các loại hình đào tạo.

2. Phối hợp với Phòng Đào tạo ban hành và thực hiện các quy định cụ thể về kiểm tra học trình, thi kết thúc học phần, hết môn.

3. Phối hợp với Phòng Đào tạo thực hiện công tác tuyển sinh các hệ đào tạo, thi học phần, thi tốt nghiệp, xét lên lớp, xét tốt nghiệp theo quy định chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Tổ chức cung cấp đề thi, giám sát công tác thi của các kỳ thi trong trường theo đúng quy chế hiện hành.
5. Tham mưu, tổ chức thực hiện đổi mới công tác thi, kiểm tra theo tiến trình chung của Trường.

6. Thực hiện công tác lưu trữ và bảo mật đề thi, bài thi của các kỳ thi.
7. Chủ trì tổ chức xây dựng, quản lý ngân hàng đề thi tất cả các môn học trường có đào tạo.

8. Thực hiện tổng hợp và báo cáo định kỳ về công tác thi, kết quả các kỳ thi, đánh giá chất lượng đào tạo cho Ban giám hiệu.

9. Tham gia công tác tuyển sinh của Trường.
10. Thực hiện chế độ báo cáo về công tác khảo thí theo quy định của cấp trên.

C. Công tác đảm bảo chất lượng:

1. Giúp Ban Giám hiệu triển khai thực hiện đường lối, chính sách, các văn bản pháp quy về công tác kiểm định, đảm bảo chất lượng của Bộ Giáo dục & Đào tạo.

2. Tham mưu, giúp Ban giám hiệu thực hiện các nội dung về kiểm định chất lượng giáo dục trong bộ tiêu chí đánh giá chất lượng do Bộ Giáo dục & Đào tạo ban hành, xây dựng và thực hiện tự đánh giá về công tác đảm bảo chất lượng theo lộ trình của Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Nghệ An và Bộ Giáo dục & Đào tạo.

3. Phối hợp với phòng Đào tạo và các khoa tổ chức triển khai đánh giá chất lượng giờ giảng của giảng viên, chất lượng học tập của học sinh, sinh viên theo quy định.
4. Kiểm tra việc thực hiện về công khai kết quả chất lượng đào tạo của cá  nhân, tập thể trong trường theo từng năm học.

5.  Đánh giá rút kinh nghiệm về công tác kiểm định chất lượng định kỳ theo quy định của Bộ Giáo dục & Đào tạo.

6. Tiếp nhận và xử lý các loại văn bản, hồ sơ liên quan đến công tác kiểm định chất lượng đào tạo.

7. Triển khai ứng dụng các tiến bộ khoa học- công nghệ vào công tác kiểm định chất lượng giáo dục.

D. Công tác pháp chế:

1. Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan tư vấn, giúp Hiệu trưởng về những vấn đề pháp lý của đơn vị; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nhà trường, đơn vị; của cán bộ, giảng viên, nhân viên, người học.

2. Giúp Hiệu trưởng chuẩn bị ý kiến góp ý cho dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan, đơn vị gửi lấy ý kiến; kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền trong việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

3. Tham gia ý kiến về mặt pháp lý đối với văn bản do các đơn vị cơ sở giáo dục soạn thảo trước khi trình Hiệu trưởng ký ban hành.

 4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; nội quy, quy chế của các cơ quan liên quan và của cơ sở giáo dục đại học cho cán bộ, viên chức, nhân viên, giảng viên và người học.

5. Phối hợp với các bộ phận chức năng có liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức pháp luật trong phạm vi đơn vị.

6. Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan giúp Hiệu trưởng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước; văn bản quản lý, chỉ đạo, điều hành của nhà trường và của đơn vị.

Kiến nghị các biện pháp phòng ngừa, khắc phục hậu quả và xử lý các vi phạm pháp luật, nội quy, quy chế trong hoạt động của nhà trường và đơn vị.

7. Thực hiện chế độ báo cáo tình hình thực hiện công tác pháp chế với cơ quan quản lý giáo dục và thủ trưởng đơn vị theo quy định.

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Hiệu trưởng giao.
D. Các nhiệm vụ khác

1. Tham gia giảng dạy các học phần chuyên môn theo yêu cầu của nhà trường.

2. Thực hiện có hiệu quả công tác nghiên cứu khoa học.

3. Tham gia các hoạt động chính trị - xã hội theo yêu cầu của nhà trường.

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Giám hiệu giao.

III.  CƠ CẤU NHÂN SỰ & HOẠT ĐỘNG CỦA PHÒNG
Phòng Thanh tra - Khảo thí và Đảm bảo chất lượng có trách nhiệm thực hiện tốt mối quan hệ với các phòng, khoa chức năng hoàn thành nhiệm vụ chung của Trường.
1. Trưởng phòng:
- Chịu trách nhiệm trước Ban giám hiệu Nhà trường về mọi hoạt động của phòng.
- Phụ trách chung, phân công, giao nhiệm vụ, kiểm tra đôn đốc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ nhân viên trong phòng.
- Đánh giá chất lượng hoạt động, trách nhiệm, năng lực kết quả làm việc của phòng; chấp hành nội quy, quy chế, kỷ cương của cán bộ nhân viên trong phòng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của Nhà trường.
2.  Các nhân viên theo sự phân công của lãnh đạo phòng, thực hiện các nhiệm vụ trên.
HIỆU TRƯỞNG
                                                                                            Đã ký
PGS.TS PHAN MẬU CẢNH